
 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

11 мая 2023 года                               № 21 (693) 

 

Содержание номера 
 

1.  Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. № 38 «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения Думы  Шерагульского сельского поселения  «Об 

исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год»» 

 
             В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Положения «О бюджетном процессе 

в Шерагульском муниципальном образовании», ст. 33,48 Устава Шерагульского муниципального 

образования Дума Шерагульского сельского поселения,  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета Шерагульского 

муниципального образования за 2022 год»  на 17 часов 00 минут  29 мая 2023 года. 

2. Публичные слушания провести по адресу: Иркутская область, Тулунский район, село Шерагул, 

улица Ленина, 84. 

3. Установить, что жители Шерагульского муниципального образования вправе присутствовать и 

выступать на публичных слушаниях или передать свои предложения депутатам Думы, главе сельского 

поселения. 

4. Установить, что мнения, высказанные на публичных слушаниях, носят рекомендательный 

характер и учитываются при принятии решения по проекту  «Об исполнении бюджета Шерагульского 

муниципального образования за 2022 год». 
5. Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Для заблаговременного ознакомления жителей Шерагульского сельского поселения с проектом 

решения «Об исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год»  и 

заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» вместе с 

проектом решения (Приложение). 

7. Дополнительно для заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний администрации сельского поселения произвести 

расклейку объявлений в общественных местах. 
 

Председатель Думы, глава  

Шерагульского  сельского поселения                                               П.А. Сулима 

 

 
ПРОЕКТ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Т У Л У Н С К И Й   Р А Й О Н 

ДУМА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 



 

«___»_____2023 г.                                                                          №_______ 

с. Шерагул 

 

Об исполнении бюджета  

Шерагульского муниципального 

образования за 2022 год 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 33, 48 Устава Шерагульского 
муниципального образования, Положением «О бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном 

образовании», Дума Шерагульского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 

2022 год по доходам в сумме 27 380,7 тыс. руб., по расходам в сумме 26 620,8 тыс. руб. с превышением 

доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 759,9 тыс. руб. и со следующими показателями:  

1)доходов бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам 

классификации доходов бюджетов за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему 

решению; 

2)расходов бюджета Шерагульского муниципального образования по ведомственной 
структуре расходов бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год согласно 

приложению № 2 к настоящему решению; 

3)расходов бюджета Шерагульского муниципального образования по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов за 2022 год согласно приложению № 3 к 

настоящему решению; 

4)источников финансирования дефицита бюджета Шерагульского муниципального 

образования по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджето в за 2022 

год согласно приложению № 4 к настоящему решению.  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Председатель Думы, глава Шерагульского 

сельского поселения П.А.Сулима 
Приложение № 1 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  

поселения "Об исполнении  
бюджета Шерагульского  

муниципального образования  
за 2022 год" 

от "__  "____2023г. №_____    
 

Доходы бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам классификации доходов бюджетов за 2022 год   

   
      тыс. руб. 

Наименование показателя 

Код  бюджетной классификации 
Российской Федерации 

 Кассовое 
исполнение      главного 

админист
ратора 

доходов 

доходов бюджета 
сельского поселения 

ДОХОДЫ, ВСЕГО     27 380,7 

Федеральное казначейство 100   2 604,3 



 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1.03.02231.01.0000.110 1 305,5 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1.03.02241.01.0000.110 7,1 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1.03.02251.01.0000.110 1 441,5 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1.03.02261.01.0000.110 -149,8 

Федеральная налоговая служба 182   2 350,5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1.01.02010.01.1000.110 1 130,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(пени по соответствующему платежу) 

182 1.01.02010.01.2100.110 1,4 



 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно законодательству 
Российской Федерации) 

182 1.01.02010.01.3000.110 0,6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1.01.02030.01.1000.110 2,2 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1.05.03010.01.1000.110 113,3 

Единый сельскохозяйственный налог (пени по 
соответствующему платежу) 

182 1.05.03010.01.2100.110 1,2 

Единый сельскохозяйственный налог (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 
согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1.05.03010.01.3000.110 2,5 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

182 1.06.01030.10.1000.110 153,9 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений (пени по 
соответствующему платежу) 

182 1.06.01030.10.2100.110 1,1 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному) 

182 1.06.06033.10.1000.110 474,2 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских 
поселений (пени по соответствующему платежу) 

182 1.06.06033.10.2100.110 13,7 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.06.06043.10.1000.110 452,4 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (пени по соответствующему 
платежу) 

182 1.06.06043.10.2100.110 4,0 

Администрация Шерагульского сельского поселения 934   22 425,9 



 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий (сумма платежа) 

934 1.08.04020.01.1000.110 6,2 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

934 1.11.05025.10.0000.120 0,6 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений 
(оказание платных услуг, гранты, премии, добровольные 
пожертвования) 

934 1.13.01995.10.0001.130 101,0 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу 

934 1.14.02053.10.0000.410 4,0 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных 
правовых актов 

934 1.16.02020.02.0000.140 10,6 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений (ремонт участка автомобильной 
дороги по ул. Гагарина, км. 0+862-км.0+932) 

934 1.17.15030.10.0104.150 218,9 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений (ремонт участка автомобильной 
дороги по ул. Гагарина, км. 0+932-км.1+309) 

934 1.17.15030.10.0103.150 209,4 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений (ремонт участка автомобильной 
дороги по ул. Гагарина, км. 1+309-км.1+686) 

934 1.17.15030.10.0102.150 209,4 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений (ремонт участка автомобильной 
дороги по ул. Гагарина, км. 1+686-км.2+102) 

934 1.17.15030.10.0101.150 215,4 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 

934 2.02.16001.10.0000.150 15 616,7 

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 
программ формирования современной городской среды 

934 2.02.25555.10.0000.150 1 061,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 934 2.02.29999.10.0000.150 2 709,1 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

934 2.02.30024.10.0000.150 0,7 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

934 2.02.35118.10.0000.150 379,2 



 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

934 2.02.49999.10.0000.150 1 683,7 

 
Приложение № 2 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  
поселения "Об исполнении  

бюджета Шерагульского  
муниципального образования  

за 2022 год" 

от "__  "____2023г. №_____    
 

 РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ 
РАСХОДОВ ЗА 2022г. 

    

 тыс

. 
руб.   

            

 Наименование показателя 

 КБК  кассово
е 

исполне
ние 

 КВС
Р 

 КФС
Р 

 КЦСР 
 КВ

Р 

 1  2  3  4  5  6 

 Администрация Шерагульского сельского 
поселения 

 934        26 620,8 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  934  0100      6 678,3 

 Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

 934  0102      1 230,9 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0102  100000000
0 

   1 230,9 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0102  101000000
0 

   1 230,9 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0102  101010000
0 

   1 230,9 

 Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

 934  0102  101012010
0 

   1 172,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0102  101012010
0 

 10
0 

 1 172,2 



 

 Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам сельских 
поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и выполнение 
расходных обязательств на передачу части 
полномочий бюджету другого уровня по 
соглашениям 

 934  0102  101012090
0 

   58,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0102  101012090
0 

 10
0 

 58,7 

 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

 934  0104      5 075,1 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

934 0104 1000000000    5 075,1 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0104  101000000
0 

   5 068,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0104  101010000
0 

   5 068,2 

 Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

 934  0104  101012010
0 

   4 374,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0104  101012010
0 

 10
0 

 4 038,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0104  101012010
0 

 20
0 

 331,3 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0104  101012010
0 

 80
0 

 4,7 



 

 Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам сельских 
поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и выполнение 
расходных обязательств на передачу части 
полномочий бюджету другого уровня по 
соглашениям 

 934  0104  101012090
0 

   693,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0104  101012090
0 

 10
0 

 693,5 

 Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов сельских поселений на 
2021-2025 гг.» 

 934  0104  102000000
0 

   7,0 

 Основное мероприятие «Информационные 
технологии в управлении» 

 934  0104  102010000
0 

   7,0 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0104  102012200
0 

   7,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0104  102012200
0 

 20
0 

 7,0 

 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

 934  0107      367,5 

 Непрограммные расходы  934  0107  700000000
0 

   367,5 

 Обеспечение проведения выборов  934  0107  708000000
0 

   367,5 

 Проведение выборов главы 
муниципального образования 

 934  0107  708002070
0 

   156,7 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0107  708002070
0 

 80
0 

 156,7 

 Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 

 934  0107  708002080
0 

   210,8 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0107  708002080
0 

 80
0 

 210,8 

 Резервные фонды  934  0111      0,0 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0111  100000000
0 

   0,0 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0111  101000000
0 

   0,0 

 Основное мероприятие «Управление 
средствами резервного фонда 

 934  0111  101050000
0 

   0,0 



 

администраций сельских поселений» 

 Резервный фонд администрации  934  0111  101052120
0 

   0,0 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0111  101052120
0 

 80
0 

 0,0 

 Другие общегосударственные вопросы  934  0113      4,8 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0113  100000000
0 

   4,8 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0113  101000000
0 

   4,8 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0113  101010000
0 

   4,8 

 Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

 934  0113  101012010
0 

   4,1 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0113  101012010
0 

 80
0 

 4,1 

 Осуществление областного 
государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности 

 934  0113  101017315
0 

   0,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0113  101017315
0 

 20
0 

 0,7 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА  934  0200      379,2 

 Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

 934  0203      379,2 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0203  100000000
0 

   379,2 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0203  101000000
0 

   379,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0203  101010000
0 

   379,2 

 Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений 

 934  0203  101015118
0 

   379,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0203  101015118
0 

 10
0 

 350,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0203  101015118
0 

 20
0 

 29,2 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 934  0300      83,0 



 

 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

 934  0314      83,0 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0314  100000000
0 

   83,0 

 Подпрограмма «Обеспечение комплексных 
мер безопасности на территории сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0314  105000000
0 

   83,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения» 

 934  0314  105010000
0 

   82,5 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0314  105012200
0 

   12,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  105012200
0 

 20
0 

 12,5 

 Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

 934  0314  10501S237
0 

   70,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  10501S237
0 

 20
0 

 70,0 

 Основное мероприятие "Профилактика 
безнадзорности и правонарушений на 
территории сельского поселения" 

 934  0314  105020000
0 

   0,5 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0314  105022200
0 

   0,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  105022200
0 

 20
0 

 0,5 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  934  0400      2 707,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  934  0409      2 097,7 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0409  100000000
0 

   2 097,7 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 
на территории сельского поселения на 2021-
2025 гг.» 

 934  0409  103000000
0 

   2 097,7 

 Основное мероприятие «Ремонт и 
содержание автомобильных дорог» 

 934  0409  103010000
0 

   2 097,7 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0409  103012200
0 

   2 097,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0409  103012200
0 

 20
0 

 2 097,7 

 Другие вопросы в области национальной 
экономики 

 934  0412      610,0 



 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0412  100000000
0 

   610,0 

 Подпрограмма «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального 
развития сельского поселения на 2021-2025 
гг.» 

 934  0412  104000000
0 

   610,0 

 Основное мероприятие «Проведение 
топографических, геодезических, 
картографических и кадастровых работ» 

 934  0412  104010000
0 

   10,0 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0412  104012200
0 

   10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0412  104012200
0 

 20
0 

 10,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
градостроительной и землеустроительной 
деятельности на территории сельского 
поселения» 

 934  0412  104020000
0 

   600,0 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0412  104022200
0 

   600,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0412  104022200
0 

 20
0 

 600,0 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО  934  0500      3 830,1 

 Коммунальное хозяйство  934  0502      120,0 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0502  100000000
0 

   120,0 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 
на территории сельского поселения на 2021-
2025 гг.» 

 934  0502  103000000
0 

   120,0 

 Основное мероприятие «Организация 
водоснабжения населения» 

 934  0502  103030000
0 

   120,0 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0502  103032200
0 

   120,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0502  103032200
0 

 20
0 

 120,0 

 Благоустройство  934  0503      3 710,1 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0503  100000000
0 

   2 613,7 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 
на территории сельского поселения на 2021-
2025 гг.» 

 934  0503  103000000
0 

   2 613,7 



 

 Основное мероприятие «Организация 
благоустройства территории поселения» 

 934  0503  103020000
0 

   649,7 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0503  103022200
0 

   272,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  103022200
0 

 20
0 

 272,6 

 Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

 934  0503  10302S237
0 

   377,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  10302S237
0 

 20
0 

 377,1 

 Основное мероприятие "Реализация 
общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий" 

 934  0503  103160000
0 

   1 964,0 

 Реализация общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских 
территорий в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских 
территорий 

 934  0503  10316S287
0 

   1 964,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  10316S287
0 

 20
0 

 1 964,0 

 Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды на 
территории муниципального образования 
на 2018-2024 гг." 

 934  0503  110000000
0 

   1 096,5 

 Основное мероприятие "Благоустройство 
общественных территорий сельских 
поселений" 

 934  0503  110010000
0 

   28,8 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0503  110012200
0 

   28,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  110012200
0 

 20
0 

 28,8 

 Региональный проект" Формирование 
комфортной городской среды" 

 934  0503  110F20000
0 

   1 067,7 

 Реализация программ формирования 
современной городской среды 

 934  0503  110F25555
1 

   1 067,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  110F25555
1 

 20
0 

 1 067,7 

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  934  0800      6 919,5 

 Культура  934  0801      6 919,5 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0801  100000000
0 

   6 919,5 

 Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 
спорта на территории сельского поселения 
на 2021-2025 гг.» 

 934  0801  106000000
0 

   6 919,5 

 Основное мероприятие «Расходы, 
направленные на организацию досуга и 
обеспечение жителей услугами организаций 
культуры, организация библиотечного 
обслуживания» 

 934  0801  106010000
0 

   6 919,5 



 

 Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам сельских 
поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и выполнение 
расходных обязательств на передачу части 
полномочий бюджету другого уровня по 
соглашениям 

 934  0801  106012090
0 

   377,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0801  106012090
0 

 10
0 

 377,7 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0801  106012200
0 

   6 516,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0801  106012200
0 

 10
0 

 4 128,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0801  106012200
0 

 20
0 

 2 381,3 

Иные бюджетные ассигнования  934  0801  106012200
0 

 80
0 

 7,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

 934  0801  10601S237
0 

   25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0801  10601S237
0 

 20
0 

 25,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  934  1000      340,7 

Пенсионное обеспечение  934  1001      340,7 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1001  100000000
0 

   340,7 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1001  101000000
0 

   340,7 

Основное мероприятие «Пенсионное 
обеспечение граждан, замещавших 
должности главы сельских поселений и 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления сельских поселений» 

 934  1001  101030000
0 

   340,7 



 

Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших муниципальные должности 
или должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 

 934  1001  101032020
0 

   340,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

 934  1001  101032020
0 

 30
0 

 340,7 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  934  1100      358,0 

Физическая культура  934  1101      358,0 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1101  100000000
0 

   358,0 

Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 
спорта на территории сельского поселения 
на 2021-2025 гг.» 

 934  1101  106000000
0 

   358,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры и 
массового спорта» 

 934  1101  106020000
0 

   358,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

 934  1101  10602S237
0 

   358,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  1101  10602S237
0 

 20
0 

 358,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

 934  1300      0,0 

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 

 934  1301      0,0 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1301  100000000
0 

   0,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1301  101000000
0 

   0,0 

Основное мероприятие «Управление 
муниципальным долгом сельского 
поселения» 

 934  1301  101020000
0 

   0,0 

Организация и осуществление 
муниципальных заимствований и 
исполнение обязательств по ним 

 934  1301  101022110
0 

   0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

934 1301 101022110
0 

70
0 

0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

934 1400   5 324,3 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

 934  1403      5 324,3 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1403  100000000
0 

   5 324,3 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1403  101000000
0 

   5 324,3 



 

 Основное мероприятие «Межбюджетные 
трансферты бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями» 

 934  1403  101060000
0 

   5 324,3 

 Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

 934  1403  101062060
0 

   4 770,4 

Межбюджетные трансферты 934 1403 1010620600 500 4 770,4 

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам сельских 
поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и выполнение 
расходных обязательств на передачу части 
полномочий бюджету другого уровня по 
соглашениям 

934 1403 101062090
0 

 553,9 

Межбюджетные трансферты 934 1403 1010620900 500 553,9 

ВСЕГО: 
    

26 620,8 

 
Приложение № 3 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  
поселения "Об исполнении  

бюджета Шерагульского  
муниципального образования  

за 2022 год" 
от "__  "____2023г. №_____    

 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО  
РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2022г. 

Единица измерения: тыс. руб. 

 
Наименование показателя КФСР 

Кассовое 
исполнение 

 

 1 2 3 

 Администрация Шерагульского сельского поселения   26 620,8 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 6 678,3 

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 

1 230,9 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 
5 075,1 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 367,5 

 



 

Резервные фонды 0111 0,0 

 Другие общегосударственные вопросы 0113 4,8 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 379,2 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 379,2 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 

83,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

0314 

83,0 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 707,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 
2 097,7 

 Другие вопросы в области национальной экономики 0412 610,0 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 3 830,1 

 Коммунальное хозяйство 0502 
120,0 

 Благоустройство 0503 3 710,1 

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 919,5 

 Культура 0801 6 919,5 

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 340,7 

 Пенсионное обеспечение 1001 340,7 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 358,0 

 Физическая культура 1101 358,0 

 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1300 0,0 

 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1301 0,0 

 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1400 

5 324,3 

 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 5 324,3 

 
ВСЕГО:   26 620,8 

  
Приложение № 4 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  
поселения "Об исполнении  

бюджета Шерагульского  
муниципального образования  

за 2022 год" 
от "__  "____2023г. №_____    

 
Источники финансирования дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год 
 

Наименование Код Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 -759,9 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

934 01 02 00 00 00 0000 000 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 934 01 02 00 00 00 0000 700 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных организаций бюджетами 
сельских поселений  в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 10 0000 710 

0,0 



 

Погашение кредитов, предоставленных  кредитными организациями 
в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 00 0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 10 0000 810 

0,0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  934 01 03 00 00 00 0000 000 

0,0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 934 01 03 01 00 00 0000 000 

0,0 

Привлечение бюджетных  кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации 

934 01 03 01 00 00 0000 700 

0,0 

Привлечение  кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами поселений в валюте Российской 
Федерации 934 01 03 01 00 10 0000 710 

0,0 

Погашение бюджетных  кредитов, полученных из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской 
Федерации 934 01 03 01 00 00 0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 934 01 03 01 00 10 0000 810 

0,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 000 

-759,9 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01 05 02 01 10 0000 510 

-27 971,7 

Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 27 211,8 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 27 211,8 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 27 211,8 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 

27 211,8 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения  

«Об исполнении бюджета Шерагульского сельского поселения за 2022 год» 

 

I. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения 

по доходам за 2022 год 

 

I.   ДОХОДЫ 

Бюджет Шерагульского муниципального образования по доходам за 2022 год исполнен в сумме 

27 380,7 тыс. руб. План доходов на 2022 год, утверждённый в сумме 26 927,2 тыс. руб., выполнен на 101,7 

%. 

Бюджет Шерагульского муниципального образования по собственным доходным источникам за 2022 

год исполнен в сумме 5 930,3 тыс. руб. План собственных доходов на 2022 год, утверждённый в сумме 
5 476,8 тыс. руб., выполнен на 108,3 %. 

На 2022 год в бюджете Шерагульского муниципального образования запланированы следующие 

источники собственных доходов:  

                                                                                                                                                 тыс. руб.       



 

Вид дохода План 2022 г    

Исполнен

о 

% 

выполнен

ия 

Отклонен

ие 

Налог на доходы физических лиц 1 068,0 1 134,2 106,2 66,2 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 

Федерации 

2 256,8 2 604,3 115,4 347,5 

Единый сельскохозяйственный налог 116,9 117,0 100,1 0,1 

Налог на имущество физических лиц 153,7 155,0 100,8 1,3 

Земельный налог 906,2 944,3 104,2 38,1 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 

6,0 6,2 103,3 0,2 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

0,6 0,6 100,0 0,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 101,0 101,0 100,0 0,0 

Доходы от реализации имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением движимого 
имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных 

и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

4,0 4,0 100,0 0,0 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

10,5 10,6 101,0 0,1 

Инициативные платежи 853,1 853,1 100,0 0,0 

итого 5 476,8 5 930,3 108,3 453,5 

             

         Основным доходным источником бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год 

являются доходы от уплаты акцизов. Удельный вес поступления доходов от уплаты акцизов в общем 

поступлении собственных доходов составляет 43,9 %.    

          Налог на доходы физических лиц второй по значимости доходный источник. Удельный вес 

поступления НДФЛ составляет 19,1 % в общей сумме собственных доходов. 

         Удельный вес поступления земельного налога составляет 15,9 % в общей сумме собственных доходов. 

         Удельный вес прочих поступлений составляет 21,1 % в общей сумме собственных доходов. 

         План по налоговым и неналоговым доходам перевыполнен на 453,5 тыс. руб. в результате поступления 

платежей после уточнения бюджета сельского поселения в декабре 2022 года. 
         План по административным штрафам, установленным законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, перевыполнен на 0,1 тыс. руб., поступивший от Герасимовича 

Виктора Николаевича 31.12.2023 г. 

Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования составляет: 

                                                                                                                                                    тыс. руб. 

Наименование на 01.01.2022 г. на 01.01.2023 г. откл. 

НДФЛ 1,8 4,9 +3,1 

Налог на имущество физ. лиц 126,3 316,0 +189,7 

Земельный налог с организаций 0 0,1 +0,1 

Земельный налог с физ. лиц 307,8 243,3 -64,5 

итого 435,9 564,3 +128,4 

 

Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования по состоянию на 

01.01.2023 г. по сравнению с данными на 01.01.2022 г. увеличилась на 128,4 тыс. руб., в том числе:  

- по налогу на доходы физических лиц увеличилась на 3,1 тыс. руб.; 

- по налогу на имущество физических лиц увеличилась на 189,7 тыс. руб.; 



 

- по земельному налогу с организаций увеличилась на 0,1 тыс. руб.; 

- по земельному налогу с физических лиц уменьшилась на 64,5 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2022 год при плане 

21 450,4 тыс. руб., составили 21 450,4 тыс. руб. или 100,0 %.  

Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 78,3 %. 

Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 21,7 %. 

 

II. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения по расходам за 2021 год 

 
По расходам бюджет Шерагульского муниципального образования за 2022 год при плане 28 021,6 

руб. исполнен в сумме 26 620,8 тыс. руб. или 95,8 %. Неисполнение на сумму 1400,8 тыс. руб., в том числе:  

1) Не использованы бюджетные ассигнования по ремонту и содержанию автомобильных дорог в 

сумме 1315,3 тыс. руб. в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ; 

1) Не использованы бюджетные ассигнования по мероприятиям в сфере культуры, кинематографии в 

сумме 82,2 тыс. руб., в связи с тем что финансирование осуществлялось в объёме поступивших 

средств местного бюджета; 

2) Не использованы бюджетные ассигнования резервного фонда Шерагульского сельского поселения 

в сумме 2,0 тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2022 году чрезвычайных 

ситуаций. 
3) Не использованы бюджетные ассигнования на управление муниципальным долгом сельского 

поселения в сумме 1,0 тыс. руб.  в виду отсутствия необходимости; 

4) не использованы бюджетные ассигнования по межбюджетным трансфертам бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 0,3 тыс. руб., в 

связи с перечислением иных межбюджетных трансфертов в объеме фактически выполненных 

работ. 

  

Муниципальная программа «Экономическое развитие Шерагульского сельского поселения» на 

2021-2025 годы 

 
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 

2021-2025 гг.» утверждена постановлением администрации Шерагульского сельского поселения от 

14.11.2017 года № 55А-П.   

 Информация о реализации мероприятий муниципальной программы за 2022 год представлена в 

разрезе подпрограмм в таблице. 

Информация о реализации мероприятий муниципальной программы Шерагульского сельского 

поселения «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 годы»  

(тыс. руб.) 

Наименование муниципальной 

программы  
КЦСР План  Исполнение  

Отклоне

ние 

% 

исполн

ения 

1  2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021- 2025 годы» 

 

 

1000000000 26557,7 25156,9 1400,8 94,7 

Подпрограмма «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения 

и Администрации сельского поселения на 

2021-2025 гг.» 1010000000 12351,4 12348,1 3,3 99,9 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности бюджетных расходов 

сельских поселений на 2021-2025 гг.» 1020000000 7,0 7,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие 

инфраструктуры на территории сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 1030000000 6146,7 4831,4 1315,3 78,6 

Подпрограмма «Обеспечение 

комплексного пространственного и 

территориального развития сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 1040000000 610,0 610,0 0,0 100,0 



 

Подпрограмма «Обеспечение 

комплексных мер безопасности на 

территории сельского поселения на 2021-

2025 гг.» 1050000000 83,0 83,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие сферы 

культуры и спорта на территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1060000000 7359,7 7277,5 82,2 98,9 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлялось за счет средств местного 

и областного бюджетов. Общий объем расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы за 2022 год составил 25156,9 тыс. руб. при плане 26557,7 тыс. руб. или 95,0 % к плановым 
назначениям. Информация об исполнении основных мероприятий муниципальной программы представлена 

ниже, в разрезе подпрограмм: 

 «Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского 

поселения на 2021-2025 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 12348,1тыс. руб. или 99,9 % к плановым 

назначениям, в том числе по основным мероприятиям: 

- Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения 

исполнено в сумме 6682,9 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям,  

              на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в сумме 379,2 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

 на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной ответственности на 2022 год в сумме 0,7 

тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

- Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями в сумме 5324,3 тыс. руб. или 99,9% к плановым назначениям; в связи с 

перечислением иных межбюджетных трансфертов в объеме фактически выполненных работ; 

- Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских поселений и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления сельских поселений в сумме 340,7тыс. руб. 

или 100% к плановым назначениям; 

-  управление муниципальным долгом сельского поселения в сумме 0,0 при плане 1,0 тыс. руб. тыс. 

руб. или 0,0 % к плановым назначениям, не использованы бюджетные ассигнования, предусмотренные на 

финансирование процентных платежей по муниципальному долгу в сумме 1,0 тыс. руб. так как кредиты в 
бюджет Шерагульского муниципального образования, не привлекались; 

- управление средствами резервного фонда администраций сельских поселений в сумме 0,0 при 

плане 2,0 тыс. руб. тыс. руб. или 0,0 % к плановым назначениям, не использованы бюджетные ассигнования 

резервного фонда Шерагульского муниципального образования в сумме 2,0 тыс. руб. в связи с отсутствием 

на территории поселения в 2022 году чрезвычайных ситуаций; 

 «Повышение эффективности бюджетных расходов сельских поселений на 2021-2025 гг.» 
Подпрограмма исполнена по основному мероприятию информационные технологии в управлении 

исполнено в сумме 7,0 тыс. руб.  или 100 % к плановым назначениям. 

 «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» 
Подпрограмма исполнена в объеме 4831,4 тыс. руб. при плане 6146,7 тыс. руб. или 78,6% к плановым 

назначениям, в том числе по основным мероприятиям: 
 - ремонт и содержание автомобильных дорог исполнено в сумме 2097,7 тыс. руб. при плане 3413,0 

тыс. руб. или 88,6 % к плановым назначениям, в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам 

на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ; 

 - организация благоустройства территории поселения исполнено в сумме 649,7 тыс. руб.  или 100 % 

к плановым назначениям, из них:  

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня 

проектов народных инициатив в сумме 365,7 тыс. руб.;  

 за счет средств из местного бюджета в сумме 11,4 тыс. руб.  

           - организация водоснабжения населения в сумме 120,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям.  

-реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий исполнено в 

сумме 1964,0 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям, из них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета в сумме 1904,0тыс. руб.; 

 за счет местного бюджет в сумме 60,0 тыс. руб.  

  «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 610,0 тыс. руб. или 100,0% к плановым 

назначениям, в том числе по основным мероприятиям: 



 

- проведение топографических, геодезических, картографических и кадастровых работ в сумме 10,0 

тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

- обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории сельского 

поселения в сумме 600,0 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям. 

«Обеспечение комплексных мер безопасности на территории сельского поселения на 2021-2025 

гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 83,0 тыс. руб. или 100,0 % к плановым назначениям, в том числе по 

основным мероприятиям: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения 

исполнено в сумме 82,5 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям, из них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня 

проектов народных инициатив в сумме 67,9 тыс. руб.  

 за счет средств местного бюджета в сумме 2,1 тыс. руб. 

- профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельского поселения в сумме 0,5 

тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям. 

  «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» 
Подпрограмма исполнена в объеме 7277,5 тыс. руб. при плане 7359,7 или 98,9 % к плановым назначениям, в 

том числе по основным мероприятиям: 

 - расходы, направленные на организацию досуга и обеспечение жителей услугами организаций 

культуры, организация библиотечного обслуживания составили в сумме 6919,5 тыс. руб. при 

плане 7001,7 тыс. руб. или 98,9 % к плановым назначениям; из них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня 

проектов народных инициатив в сумме 24,2тыс. руб.; 

 за счет местного бюджет в сумме 0,8 тыс. руб.  

        -обеспечение условий для развития на территории с/п физической культуры и массового спорта в сумме 

358,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям их них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня 

проектов народных инициатив в сумме 347,2 тыс. руб.  

 за счет средств местного бюджета в сумме 10,8 тыс. руб. 

 

Муниципальная программа Шерагульского сельского поселения  

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования на 

2018-2024гг.» 

Муниципальная программа 
"Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования на 2018-2024гг." 

 
 

 

1100000000 

 

1096,5 1096,5 0,0 100,0 

 

Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства общественных 

территорий, комфортной среды жизнедеятельности. 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит в сумме 

1096,5 тыс. руб. на реализацию основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий 

сельских поселений». Подпрограмма исполнена в объёме 28,8 тыс. руб.  или 100% к плановым назначениям. 

-Региональный проект «Формирование современной городской среды» в сумме 1067,7 тыс. руб. их 

них: 

 за счет средств субсидии из областного и федерального бюджета на формирование 
современной городской среды в сумме 1061,0 тыс. руб.  

 за счет средств местного бюджет в сумме 6,7 тыс. руб.  

 

Непрограммные направления деятельности 

На реализацию непрограммных направлений деятельности Нижнебурбукского муниципального 

образования за 2022 год направлено 367,5 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям, в том числе: 

- на проведение выборов главы муниципального образования в сумме 156,7 тыс. рублей или 100 % к 

плановым назначениям; 

- на проведение выборов в представительные органы муниципального образования в сумме 210,8 

тыс. рублей или 100 % к плановым назначениям. 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования 

 

В 2022 году бюджет Шерагульского муниципального образования исполнен с профицитом в сумме 

759,9 тыс. руб. 

Расходы на обслуживание муниципального долга не производились.  



 

 

В структуре расходов по экономическому содержанию наиболее значимая часть бюджетных 

ассигнований направлена: 

- на выплату заработной платы с начислениями на нее в сумме 10819,2 тыс. руб. или 40,6 % от 

общей суммы расходов; 

- на межбюджетные трансферты в сумме 5324,3 тыс. руб. или 20,0 % от общей суммы расходов;  

- прочие работы, услуги в сумме 3396,4 тыс. руб. или 12,8% от общей суммы расходов;( оплата за 

проектно-сметную документацию на кап. ремонт здания, размещение светильников, оплата за тех. 

обследование для разработки ПСД на кап. ремонт здания, установка дорожных знаков) из них: 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов 

народных инициатив в сумме 163,8 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 5,1 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 32,1 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

108,1 тыс. руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

424,0 тыс. руб. 

- увеличение стоимости основных средств в сумме 2598,7 тыс. руб. или 9,8 % из них: 

 за счет средств областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских поселений в сумме 1548,6 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских поселений в сумме 48,8 тыс. руб.; 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов 

народных инициатив в сумме 641,3 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 19,9 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 2,1 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

68,2 тыс. руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

267,7тыс. руб. 

-на работы, услуги по содержанию имущества в сумме 1546,3 тыс. руб. или 5,8 % от общей суммы 
расходов (содержание и уборка автомобильных дорог);  

  - на оплату коммунальных услуг (электроэнергии) в сумме 1502,5 тыс. руб. или 5,6 % от общей суммы 

расходов.; 

-увеличение стоимости строительных материалов в сумме 560,9 или 2,1 % тыс. руб. от общей суммы 

расходов, из них: 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 1,2 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

39,2 тыс. руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 

153,8 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на реализацию общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий в сумме 355,4 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий в сумме 11,2 тыс. руб.; 

  - на иные выплаты текущего характера в сумме 371,6 тыс. руб. или 1,4 % от общей суммы расходов 

(проведение выборов); 

  - на выплату пенсии в сумме 340,7тыс. руб. или 1,3% от общей суммы расходов; 

  - увеличение стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 57,0 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы 

расходов; 

-услуги связи в сумме 41,0 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов; 

увеличение стоимости прочих материальных запасов в сумме 38,9 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы 

расходов;  
- страхование транспортных средств в сумме 11,7 тыс. руб. 

 -налоги и штрафы в сумме 11,6 тыс. руб.  

Проведена работа по привлечению дополнительных финансовых средств.  

Дополнительно в бюджет Шерагульского муниципального образования в 2022 году поступило 3770,1 тыс. 

руб., в том числе: 



 

- субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 805,1 тыс. руб.; 

- субсидия из областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских поселений в сумме 1904,0тыс. руб.; 

- субсидия из областного и федерального бюджета на реализацию программ формирования 

современной городской среды в сумме 1061,0 тыс. руб. 

Дополнительно полученные финансовые средства позволили профинансировать расходы: 

 Приобретение и установка металлического ограждения для общественных территорий по адресу с. 

Шерагул ул. Ленина 57 а и ул. Ленина 57б; 
 Приобретение стеллажей демонстрационных для библиотеки Шерагульского с/п; 

 Приобретение оборудования для спортивной площадки в д. Новотроицк; 

 Приобретение оборудования для спортивной площадки в д.Трактовая; 

 Установка малых архитектурных форм на общественной территории по с. Шерагул ул. Леннина 

76; 

 Приобретение оборудования снегоуборщик бензиновый для благоустройства территории 

Шерагульского муниципального образования; 

 Приобретение деревянной конструкции на детской площадке; 

 Приобретение малых архитектурных форм. 

 

Резервный фонд 

 
Расходы за счет средств резервного фонда Шерагульского сельского поселения в 2022 году не 

производились. 

Бюджет Шерагульского сельского поселения по состоянию на 1 января 2023г. не имеет задолженности 

по выплате заработной платы, по отчислениям во внебюджетные фонды, по оплате за коммунальные услуги, 

не имеет муниципального долга. 

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2023 года составляет 36,0 тыс. 

руб., по сравнению с просроченной дебиторской задолженностью по состоянию на 1 января 2022 года не 

изменилась. 

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года бюджет 

Шерагульского муниципального образования не имеет. 

Финансирование учреждений и мероприятий в течение 2022 года произведено в пределах выделенных 
бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы от 24.12.2021 года №36, с учетом изменений.  

 

Председатель комитета по финансам  

Тулунского района                                                                                              Г.Э.Романчук 

 

 
2. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. 

№ 40-п «О внесении изменений в постановление администрации Шерагульского сельского 

поселения № 18-п от 28.02.2023 г. «Об утверждении Порядка формирования перечня 

налоговых расходов Шерагульского сельского поселения, Порядка оценки налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения, Методики оценки эффективности налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения»» 
 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Постановлением Правительства Иркутской области от 

24.04.2019 № 330-пп «Об установлении Порядка формирования перечня налоговых расходов Иркутской 

области», ст. 24 Устава Шерагульского муниципального образования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Шерагульского сельского поселения № 18-п от 

28.02.2023 г. «Об утверждении Порядка формирования  

перечня налоговых расходов Шерагульского сельского поселения, Порядка оценки налоговых расходов 

Шерагульского сельского поселения, Методики оценки эффективности налоговых расходов Шерагульского 

сельского поселения» следующие изменения: 

1.1. Приложение к Порядку формирования перечня налоговых расходов Шерагульского сельского 

поселения изложить в новой редакции, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 



 

1.2. Приложение к Порядку оценки налоговых расходов Шерагульского сельского поселения 

изложить в новой редакции, согласно Приложению №2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 1 к Методике оценки эффективности налоговых расходов Шерагульского 

сельского поселения изложить в новой редакции, согласно Приложению №3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Шерагульского                                                                              

сельского поселения                                                                       П.А. Сулима 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 1  
к постановлению  

Администрации Шерагульского 
сельского поселения  

от 11.05.2023 г. № 40-п 
 

Приложение к Порядку 
формирования перечня 

налоговых расходов Шерагульского 
сельского поселения 

ПЕРЕЧЕНЬ 
НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Нормативные характеристики налогового расхода Целевые характеристики налогового расхода Фискальные 
характеристики 

налогового расхода 

Куратор 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

№ 
п. 

Наим
енова
ние 

налог
а 

Наименовани
е налогового 

расхода 
(содержание 

льготы, 
освобождени
я или иной 

преференции
) 

Ссылка на 
положение 

(статья, 
часть, 
пункт, 
абзац) 
НПА, 

устанавлива
ющего 

налоговый 
расход 

Категор
ии 

получат
елей 

налогов
ого 

расхода 

Условия 
(основан

ия) 
предоста
вления 

налогово
го 

расхода 
 

Целева
я 

категор
ия 

налого
вого 

расход
а 

Дата 
начал

а 
дейст
вия 

налог
ового 
расхо

да 

Дата 
прекр
ащени

я 
дейст
вия 

налог
ового 
расхо

да 

Цели 
предост
авления 
налогов

ого 
расхода 

Наименование 
муниципально
й программы, 

ее 
структурных 

элементов 
(непрограммно

го 
направления 

деятельности), 
в рамках 
которой 

реализуются 
цели 

предоставлени
я налогового 

расхода 

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

достижения целей 
предоставления 

налогового 
расхода в 

соответствии с 

муниципальной 
программой, ее 

структурных 
элементов 

(непрограммного 
направления 

деятельности) 

Единиц
а 

измере
ния 

целевог
о 

показат
еля 

(индик

атора) 

Значения 
показателей 

(индикаторов) 
достижения целей 
предоставления 

налогового 
расхода в 

соответствии с 
муниципальной 

программой, ее 
структурных 

элементов 
(непрограммного 

направления 
деятельности), за 

год, 
предшествующий 

отчетному году 

Фактическ
ая 

численност
ь 

получателе
й 

налогового 
расхода в 

году, 

предшеств
ующем 

отчетному 
году (ед.) 

Объем 
налогового 
расхода за 

год, 
предшеству

ющий 
отчетному 
году (тыс. 

руб.) 

 



Приложение № 2  
к постановлению  

Администрации Шерагульского 
сельского поселения  

от 11.05.2023 г. № 40-п 
 

Приложение  
к Порядку оценки налоговых расходов  

Шерагульского сельского поселения 
ПЕРЕЧЕНЬ 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Нормативные характеристики налогового расхода Целевые характеристики налогового расхода Фискальные 
характеристики 

налогового расхода 

Куратор 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

№ 

п. 

Наим

енова
ние 

налог
а 

Наименовани

е налогового 
расхода 

(содержание 
льготы, 

освобождени
я или иной 

преференции
) 

Ссылка на 

положение 
(статья, 
часть, 
пункт, 
абзац) 
НПА, 

устанавлива
ющего 

налоговый 

расход 

Категор

ии 
получат

елей 
налогов

ого 
расхода 

Условия 

(основан
ия) 

предоста
вления 

налогово
го 

расхода 
 

Целева

я 
категор

ия 
налого
вого 

расход
а 

Дата 

начал
а 

дейст
вия 

налог
ового 
расхо

да 

Дата 

прекр
ащени

я 
дейст
вия 

налог
ового 
расхо

да 

Цели 

предост
авления 
налогов

ого 
расхода 

Наименование 

муниципально
й программы, 

ее 
структурных 

элементов 
(непрограммно

го 
направления 

деятельности), 

в рамках 
которой 

реализуются 
цели 

предоставлени
я налогового 

расхода 

Наименование 

целевого 
показателя 

(индикатора) 
достижения 

целей 
предоставления 

налогового 
расхода в 

соответствии с 

муниципальной 
программой, ее 

структурных 
элементов 

(непрограммног
о направления 
деятельности) 

Единица 

измерени
я 

целевого 
показате

ля 
(индикат

ора) 

Значения 

показателей 
(индикаторов) 

достижения целей 
предоставления 

налогового расхода 
в соответствии с 
муниципальной 
программой, ее 

структурных 

элементов 
(непрограммного 

направления 
деятельности), за 

год, 
предшествующий 
отчетному году 

Фактическ

ая 
численност

ь 
получателе

й 
налогового 
расхода в 

году, 
предшеств

ующем 
отчетному 
году (ед.) 

Объем 

налогового 
расхода за 

год, 
предшеству

ющий 
отчетному 
году (тыс. 

руб.) 

 



 

Приложение № 3  
к постановлению  

Администрации Шерагульского  

сельского поселения  
от 11.05.2023 г. № 40-п 

 
Приложение 1 

к Методике оценки  
эффективности налоговых расходов 
Шерагульского сельского поселения 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Нормативные характеристики налогового расхода Целевые характеристики налогового расхода Фискальные 
характеристики 

налогового расхода 

Куратор 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

№ 
п. 

Наим
енова
ние 

налог
а 

Наименовани
е налогового 

расхода 
(содержание 

льготы, 
освобождени
я или иной 

преференции

) 

Ссылка на 
положение 

(статья, 
часть, 
пункт, 
абзац) 
НПА, 

устанавлива

ющего 
налоговый 

расход 

Катего
рии 

получа
телей 
налого
вого 

расход
а 

Условия 
(основан

ия) 
предоста
вления 

налогово
го 

расхода 

 

Целева
я 

категор
ия 

налого
вого 

расход
а 

Дата 
начал

а 
дейст
вия 

налог
ового 
расхо

да 

Дата 
прекр
ащени

я 
дейст
вия 

налог
ового 

расхо
да 

Цели 
предост
авления 
налогов

ого 
расхода 

Наименование 
муниципальной 
программы, ее 
структурных 

элементов 
(непрограммно
го направления 
деятельности), 

в рамках 
которой 

реализуются 
цели 

предоставления 
налогового 

расхода 

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора) 
достижения 

целей 
предоставления 

налогового 

расхода в 
соответствии с 
муниципальной 
программой, ее 

структурных 
элементов 

(непрограммного 
направления 

деятельности) 

Единица 
измерени

я 
целевого 
показате

ля 
(индикат

ора) 

Значения 
показателей 

(индикаторов) 
достижения целей 

предоставления 
налогового расхода 

в соответствии с 
муниципальной 

программой, ее 
структурных 

элементов 
(непрограммного 

направления 
деятельности), за 

год, 
предшествующий 

отчетному году 

Фактическ
ая 

численност
ь 

получателе
й 

налогового 
расхода в 

году, 
предшеств

ующем 
отчетному 
году (ед.) 

Объем 
налогового 
расхода за 

год, 
предшеству

ющий 
отчетному 
году (тыс. 

руб.) 

 

 



 

3. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. № 41-п «Об 

утверждении Порядка расходования Шерагульским муниципальным образованием финансовых 

средств на осуществление мероприятий по формированию современной городской среды на 2023 год» 
 

В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о предоставлении 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 

года № 568-пп (далее – Положение), руководствуясь ст. 24, 47 Устава Шерагульского муниципального образования,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок расходования Шерагульским муниципальным образованием финансовых средств на 
осуществление мероприятий по формированию современной городской среды на 2023 год, согласно приложению. 

2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                             П.А. Сулима 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Шерагульского сельского поселения 

от 11.05.2023 г. № 41-п                  

 

Порядок расходования Шерагульским муниципальным образованием финансовых средств на осуществление 

мероприятий по формированию современной городской среды на 2023 год 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок расходования бюджетных средств в 2023 году в Шерагульском 

сельском поселении на осуществление мероприятий по формированию современной городской среды. 

2.  Финансирование производится за счет средств субсидии из областного бюджета в соответствии 

Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ 

формирования современной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 

31 августа 2017 года № 568-пп (далее - Положение) и средств местного бюджета Шерагульского сельского поселения.  
3. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения, заключаемого между 

Министерством жилищной политики и энергетики Иркутской области (далее - Министерство) и администрацией 

Шерагульского сельского поселения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Шерагульского 

сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды (далее - Соглашение), содержащего информацию об уровне софинансирования 

реализации мероприятия за счет средств областного и местного бюджетов, значения целевых показателей 

результативности предоставления субсидии.  

4. Финансовые средства направляются на мероприятия по формированию современной городской среды. 

5. Получателем средств субсидии является администрация Шерагульского сельского поселения Тулунского 

муниципального района Иркутской области. 

6. Перечисление субсидии из областного бюджета в бюджет Шерагульского сельского поселения Тулунского 
муниципального района Иркутской области осуществляется на лицевой счет (04), открытый в Управлении 

Федерального казначейства по Иркутской области.  

7. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть 

использованы на иные цели.  

8. Финансирование мероприятий, определенных Соглашением, осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

9. Администрация Шерагульского сельского поселения: 

а) обеспечивает выполнение условий предоставления субсидии, установленных Соглашением;  

б) обеспечивает достижение значений показателей результативности расходования финансовых средств, 
установленных Соглашением;  

в) обеспечивает представление в Министерство отчетной информации о реализации мероприятия, 

предусмотренной Соглашением; 

г) несет ответственность за целевое и эффективное использование средств федерального, областного и 



 

местного бюджетов, достоверность представляемых в Министерство сведений. 

10. Субсидии, не использованные получателем субсидии в текущем финансовом году, подлежат возврату в 

бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

11. В случае выявленного по результатам проведенных проверок нецелевого использования субсидий и (или) 

несоблюдения условий расходования субсидий, определенных настоящим Порядком и соглашением о 

предоставлении субсидий, субсидии подлежат возврату в доход бюджета Иркутской области. 

 

 

4. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. № 42-п «О 

внесении изменений в постановление Администрации Шерагульского сельского поселения «Об 

отдельных вопросах разработки и корректировки документов стратегического планирования 

Шерагульского сельского поселения»»  
 

В соответствии со статьями 6, 11 Федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 47  Устава Шерагульского муниципального 

образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Шерагульского сельского поселения «Об отдельных вопросах 

разработки и корректировки документов стратегического планирования Шерагульского сельского поселения» от «15» 

августа 2022 г. № 62-п (далее - постановление) следующие изменения: 

1) в Порядке разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Шерагульского 
сельского поселения и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Шерагульского сельского поселения (далее – Порядок разработки и корректировки стратегии), утвержденном 

постановлением: 

- в пункте 30 слово «двух» заменить словом «шести»; 

- приложение № 2 к Порядку разработки и корректировки стратегии изложить в новой редакции 

(прилагается); 

2) в Порядке мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Шерагульского 

сельского поселения (далее – Порядок мониторинга и контроля), утвержденном постановлением: 

- в пункте 6 слова «и отчёт о достижении ожидаемых результатов реализации стратегии по формам 

(прилагаются)» заменить словами «по форме (прилагается)»; 

- приложение № 1 к Порядку мониторинга и контроля изложить в новой редакции (прилагается); 

- Приложение № 2 к Порядку мониторинга и контроля признать утратившим силу. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Шерагульского 

сельского поселения                                                          П.А. Сулима 

 

 

 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=821F2C18B41842BD58B3C195735AE54098C68081F06BED2DC9E5434283538AC6ADBFAE316F849B0FC5B69Ar0N2G


 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Шерагульского сельского поселения 

от «11» мая  2023 г. № 42-п 
 

«Приложение № 2 
к Порядку разработки и корректировки  

стратегии социально-экономического развития 
Шерагульского сельского поселения 

и плана мероприятий по реализации стратегии  
социально-экономического развития  

Шерагульского сельского поселения 
 

МАКЕТ 
ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

1. Комплексы мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Шерагульского сельского поселения 

 

№ п/п Комплексы мероприятий 

Ответственный за 

реализацию комплекса 
мероприятий 

Инструмент реализации 

(муниципальная программа, НПА, 
иные документы) 

Ожидаемый результат (улучшено 

значение показателя, разработан НПА, 
утверждена "дорожная карта" и др.) 

Значения показателей / Этапы 
реализации мероприятий <1> 

 
I этап 

 
II этап  III этап  

Тактическая цель 1 «...» 

Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа    

Показатель 2. ..., ед. изм., на конец этапа    

Тактическая задача 1 «...» 

1.1. Комплекс мероприятий     

1.2. ...     

Тактическая цель 2 «...» 

Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа    

Показатель 2. ..., ед. изм., на конец этапа    

Тактическая задача 1 «...» 



 

2.1. Комплекс мероприятий     

2.2. ...     

Системные меры поддержки 

1.1. Комплекс мероприятий     

1.2. ...     

Отраслевой комплекс экономики 1 «...» 

Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа    

Показатель 2. ..., ед. изм., на конец этапа    

1.1. Комплекс мероприятий     

1.2. ...     

Отраслевой комплекс экономики 2 «...» 

Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа    

Показатель 2. ..., ед. изм., на конец этапа    

1.1. Комплекс мероприятий     

1.2. ...     

 

2. Ожидаемые результаты реализации Стратегии 

социально-экономического развития Шерагульского сельского поселения 
 

 № п/п 
Наименование показателя (ожидаемого 

результата) 

Значения показателей (по целевому варианту) 

Ответственный за достижение 
значений показателя (ожидаемого 

результата) 

На плановый период На конец этапа <1> 

2023 2024 2025 I этап II этап III этап 

Стратегическая цель «...» 

1. Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа        

2. ...        

Приоритет 1 «...» 



 

3. Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа        

4. ...        

Приоритет 2 «...» 

5. Показатель 1. ..., ед. изм., на конец этапа        

6. ...        

<1> Указываются в соответствии с этапами реализации Стратегии социально-экономического развития Шерагульского сельского 
 поселения 
 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Шерагульского сельского поселения 
от «11» мая 2023 г. № 42-п 

«Приложение № 1 
к Порядку мониторинга и контроля реализации  

документов стратегического планирования   
Шерагульского сельского поселения 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ  
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПО СОСТОЯНИЮ НА _______ ГОД 
 

1. Комплексы мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Шерагульского сельского поселения 

№ 
п/п 

Комплексы 
мероприятий 

Ответственный за 
реализацию 
комплекса 

мероприятий 

Инструмент реализации 
(государственная 

программа, НПА, иные 
документы) 

Исполнение за отчетный период 

Плановое значение 
показателя/ожидаемый 

результат 

Фактическое значение 
показателя/фактический 

результат 

Обоснование причин отклонения 

Тактическая цель 1 «...»  

Показатель 1. ..., ед. изм.    

Показатель 2. ..., ед. изм.    

Тактическая задача 1 «...»  

1.1. 
Комплекс 
мероприятий 

    
 



 

1.2. ...      

Тактическая цель 2 «...»  

Показатель 1. ..., ед. изм.    

Показатель 2. ..., ед. изм.    

Тактическая задача 1 «...»  

2.1. 
Комплекс 
мероприятий 

    
 

2.2. ...      

Системные меры поддержки  

1.1. 
Комплекс 
мероприятий 

    
 

1.2. ...      

Отраслевой комплекс экономики 1 «...»  

Показатель 1. ..., ед. изм.   

Показатель 2. ..., ед. изм.   

1.1. 
Комплекс 
мероприятий 

    
 

1.2. ...      

Отраслевой комплекс экономики 2 «...»  

Показатель 1. ..., ед. изм.   

Показатель 2. ..., ед. изм.   

1.1. 
Комплекс 
мероприятий 

    
 

1.2. ...      

 

2. Результаты реализации Стратегии социально-экономического  

развития Шерагульского сельского поселения 



 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(ожидаемого результата) 

Исполнение за отчетный период Ответственный за достижение 
значений показателя 

 

Плановое значение 
показателя 

Фактическое 
значение показателя 

Обоснование причин отклонения 
 

1. Показатель 1. ..., ед. изм.      

2. ...      

3. Показатель 1. ..., ед. изм.      

4. ...      

5. Показатель 1. ..., ед. изм.      

6. ...     » 



 

5. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. № 43-п 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, 

не являющиеся должностями муниципальной службы Шерагульского сельского поселения, 

Администрации Шерагульского сельского поселения» 

 
В соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 

24 Устава Шерагульского муниципального образования,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы Шерагульского сельского поселения, Администрации Шерагульского 

сельского поселения, утвержденное постановлением Администрации Шерагульского сельского поселения 

от «24» декабря 2018 г. № 78-п (с изменениями от «18» сентября 2019 г. № 47-п, от «30» сентября 2019 г. № 

51-п, от «30» июня 2020 г. № 41-п, от «08» декабря 2022 г. № 104-п), следующие изменения: 

1) в подпункте «в» пункта 25 после слов «регистрации брака» дополнить словом «впервые»;  

2) в подпункте «б» пункта 26 слова «копии листка временной нетрудоспособности либо документа 

из лечебно-профилактического учреждения, подтверждающих факт прохождения лечения» заменить 

словами «копии договора на оказание платных медицинских услуг, заключенного с медицинским 

учреждением, счета, кассового (товарного) чека»;  
3) в подпункте «в» пункта 26 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами 

«Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

4) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Материальная помощь работникам выплачивается в размере двух минимальных размеров 

оплаты труда, установленного для регулирования оплаты труда. 

В случае, если сумма материального ущерба, причиненного работнику в результате стихийных 

бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, 

имущество работника, меньше размера материальной помощи, установленного абзацем первым настоящего 

пункта, то материальная помощь работнику выплачивается в размере фактически причиненного 

материального ущерба, подтвержденного документами, указанными в подпункте «а» пункта 26 настоящего 

Положения, но не более двух минимальных размеров оплаты труда. 
В случае, если сумма фактических расходов (материальных затрат), понесенных работником в связи 

с его болезнью и (или) болезнью членов его семьи, меньше размера материальной помощи, установленного 

абзацем первым настоящего пункта, то материальная помощь работнику выплачивается в размере 

фактических расходов (материальных затрат), подтвержденных документами, указанными в подпункте «б» 

пункта 26 настоящего Положения, но не более двух минимальных размеров оплаты труда.»; 

5) в пункте 30 слова «и определение её конкретного размера» исключить. 

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».  

 
Глава Шерагульского 

сельского поселения                                                          П.А. Сулима 

 

 

 

6. Постановление администрации Шерагульского сельского поселения от 11.05.2023 г. № 44-п 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда вспомогательного персонала 

Администрации Шерагульского сельского поселения» 
 

В соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 

24 Устава Шерагульского муниципального образования,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников вспомогательного персонала Администрации 

Шерагульского сельского поселения, утвержденное постановлением Администрации Шерагульского 
сельского поселения от «24» декабря 2018 г. № 77-п (с изменениями от «18» сентября 2019 г. № 46-п, от 

«30» сентября 2019 г. № 50-п, от «22» января 2020 г. № 8-п, от «30» июня 2020 г. № 40-п, от «21» июля 2020 

г. № 45-п, от «15» июня 2022 г. № 56-п; от «08» декабря 2022 г. № 103-п), следующие изменения: 

1) в подпункте «в» пункта 20 после слов «регистрации брака» дополнить словом «впервые»;  

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=54817;fld=134;dst=100016
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=54817;fld=134;dst=100016


 

2) в подпункте «б» пункта 21 слова «копии листка временной нетрудоспособности либо документа 

из лечебно-профилактического учреждения, подтверждающих факт прохождения лечения» заменить 

словами «копии договора на оказание платных медицинских услуг, заключенного с медицинским 

учреждением, счета, кассового (товарного) чека»;  

3) в подпункте «в» пункта 21 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами 

«Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

4) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Материальная помощь работникам выплачивается в размере двух минимальных размеров 

оплаты труда, установленного для регулирования оплаты труда. 
В случае, если сумма материального ущерба, причиненного работнику в результате стихийных 

бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, 

имущество работника, меньше размера материальной помощи, установленного абзацем первым настоящего 

пункта, то материальная помощь работнику выплачивается в размере фактически причиненного 

материального ущерба, подтвержденного документами, указанными в подпункте «а» пункта 21 настоящего 

Положения, но не более двух минимальных размеров оплаты труда. 

В случае, если сумма фактических расходов (материальных затрат), понесенных работником в связи 

с его болезнью и (или) болезнью членов его семьи, меньше размера материальной помощи, установленного 

абзацем первым настоящего пункта, то материальная помощь работнику выплачивается в размере 

фактических расходов (материальных затрат), подтвержденных документами, указанными в подпункте «б» 

пункта 21 настоящего Положения, но не более двух минимальных размеров оплаты труда.»; 

5) в пункте 25 слова «и определение её конкретного размера» исключить. 
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».  

 

Глава Шерагульского 

сельского поселения                                                           П.А. Сулима                                                         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 

администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 
Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 
Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 
Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


